附件4:

中共沅陵县委宣传部

2023年度部门整体支出绩效自评报告

     为加强财政资金管理，强化支出责任，提高财政资金的使用效益，建立科学、合理的财政支出绩效评价管理体系， 根据《沅陵县财政局关于开展2023年度部门整体支出和专项支出绩效自评工作的通知》（沅财绩函[2024]23号）文件精神，中共沅陵县委宣传部对2023年度部门整体支出绩效进行了全面综合评价。本次评价遵循了“科学规范、公正公开、分类管理、绩效相关”的原则，运用科学、合理的绩效评价指标、评价标准和评价方法，对本单位2023年度部门整体支出的绩效情况进行客观、公正的评价，中共沅陵县委宣传部部门整体支出绩效评价得分98分。现将具体情况报告如下：
一、部门概况

（一）部门基本情况

1、机构设置及人员情况

2023年本单位内设办公室、理论和宣传教育组、新闻和对外宣传组、意识形态工作组、文化艺术体育组（加挂政策法规研究室牌子）、出版管理组、文明创建指导组7个组室;下辖管理二级机构1个，为沅陵县新时代文明实践中心。编制情况和实有人员情况：宣传部本级核定编制12名，其中行政编制11名、工勤编制1名，年末实有在职人员10人，其中行政在编人员9人，工勤在编人员1人；二级机构沅陵县新时代文明实践中心核定事业编制5人，年末实有事业在编人员1人。
2、主要职能
制订全县宣传思想工作规划和措施；指导全县理论研究、理论学习和理论宣传工作；引导社会舆论，指导、协凋全县各新闻单位的工作；加强对县广播电视局的工作实施方针、政策的指导；指导、协调全县文化艺术特别是精神产品的生产；部署全局性的思想政治工作，规划全县群众性的社会主义精神文明建设；配合县委宣传部做好党员教育工作；会同有关部门研究和改进思想政治教育工作；指导和协调全县对外文化交流工作；归口管理、统筹协调全县互联网上的新闻宣传工作。

3、2023年度重点工作计划

高举伟大思想旗帜，坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想凝心铸魂；聚焦首要政治任务，持续推动党的二十大精神学习宣传；壮大主流舆论声势，大力唱响奋进新时代的主旋律；强化主流价值引领，推动精神文明建设高质量发展；立足群众生活需求，促进文化事业和文化产业繁荣发展；全面落实责任，坚决维护意识形态安全；强化干部队伍建设，打造一支奋力“闯创干”的宣传铁军。
部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等。

   2023年度中共沅陵县委宣传部纳入部门整体支出绩效管理范围资金为991.97万元。其中其中基本支出年初预算159.94万元，预算调整后234.94万元，当年支出234.94万元，主要用于人员经费及公用经费开支。人员经费包括基本工资、津贴补贴、奖金、伙食补助费、机关事业单位基本养老保险缴费、职工基本医疗保险缴费、其他社会保障缴费、住房公积金、其他工资福利支出、奖励金、其他对个人和家庭的补助等支出；公用经费主要包括办公费、印刷费、咨询费、水费、电费、差旅费、工会经费、其他商品和服务支出、办公设备购置等支出。项目支出年初预算403.3万元，预算调整后757.03万元，当年支出757.03万元，其中宣传项目经费285.47万元，主要用于开展沅陵经济文化社会对外宣传推广工作；文明指数、测评宣传经费49.24万元，主要用于开展创建全国文明城市的日常工作，对全县创建工作进行总协调、指导、督查和检查；党史教育工作经费118万元，主要用于开展主要用于支付新华书店党史学习教育系列图书尾款；旅发大会指挥部及专班工作经费119.32万元，主要用于开展第二届怀化市旅发大会社会宣传工作；中心组学习及宣讲经费30万元，主要用于开展县委理论学习中心组学习和开展二十大精神理论宣讲工作；怀化日报、人民网等宣传经费115万元，主要用于开展第二届怀化市旅发大会外宣工作；全国现场会项目资金40万元，主要用于开展全国易迁后扶现场会宣传工作。
部门整体支出管理及使用情况

宣传部2023年度纳入部门整体支出绩效管理范围资金为991.97万元。其中：2023年度一般财政公共预算拨款899.43万元，非同级财政拨款56.65万元，其他收入35.89万元。2023年度部门整体支出991.97万元，基本支出234.94万元，项目支出757.03万元。
（一）基本支出

基本支出234.94万元，其中工资福利支出142.25万元;商品和服务支出60.79万元，对个人和家庭补助支出31.9万元。主要用于人员经费及公用经费开支。人员经费包括基本工资、津贴补贴、奖金、伙食补助费、机关事业单位基本养老保险缴费、职工基本医疗保险缴费、其他社会保障缴费、住房公积金、其他工资福利支出、奖励金、其他对个人和家庭的补助等支出；公用经费主要包括办公费、印刷费、咨询费、水费、电费、差旅费、工会经费、其他商品和服务支出、办公设备购置等支出。

 我部严格执行中央八项规定，加强“三公经费”管理。一是严格控制公务接待，严格按规定标准、陪同人数接待，减少了公务接待费支出，公务接待费预算数为5万元，当年支出5万元，其中从一般公共预算财政拨款基本支出中列支5万元；无车辆运行费及出国(境)费，“三公经费”得到有效控制。
（二）专项支出

1、专项资金（包括财政资金、自筹资金等）安排落实、总投入等情况分析。

宣传部2023年度纳入专项绩效范围资金757.03万元，其中：一般财政公共预算拨款700.38万元，非同级财政拨款56.65万元。

宣传项目经费285.47万元，其中一般公共预算财政拨款268.06万元，非同级财政拨款17.41万元，主要用于开展沅陵经济文化社会对外宣传推广工作；

文明指数、测评宣传经费49.24万元，其中一般公共预算财政拨款10万元，非同级财政拨款39.24万元，主要用于开展创建全国文明城市的日常工作，对全县创建工作进行总协调、指导、督查和检查；
党史教育工作经费118万元，均为一般公共预算财政拨款，主要用于开展主要用于支付新华书店党史学习教育系列图书尾款；
旅发大会指挥部及专班工作经费119.32万元，均为一般公共预算财政拨款，主要用于开展第二届怀化市旅发大会社会宣传工作；
中心组学习及宣讲经费30万元，均为一般公共预算财政拨款，主要用于开展县委理论学习中心组学习和开展二十大精神理论宣讲工作；
怀化日报、人民网等宣传经费115万元，均为一般公共预算财政拨款，主要用于开展“龙腾潇湘·中国传统龙舟大赛”和“怀化市第二届旅发大会”在国内主要媒体的宣传推介工作；
全国现场会项目资金40万元，均为一般公共预算财政拨款，主要用于开展全国易迁后扶现场会宣传工作。
专项资金（主要指财政资金）实际使用情况分析。

宣传部2023年度项目资金757.03万元。其中一般公共预算财政拨款700.38万元，当年已全部完成支付，达到预期目标；其他非同级财政拨款56.65万元，当年已全部完成支付，达到预期目标。
专项资金管理情况分析，主要包括管理制度、办法的制订及执行情况。

为加强项目资金管理，规范项目资金管理行为，提高项目管理水平及项目资金使用效益，本部门制定了内部财务管理制度、项目资金管理制度等，项目资金严格按指定用途专款专用。
三、部门专项组织实施情况

（一）专项组织情况分析，主要包括项目招投标、调整、竣工验收等情况。

项目全部纳入专项绩效管理，项目实施严格按照计划顺利开展，绩效总目标和阶段性目标均按计划如期完成。1.着力深化理论武装，坚持不懈用党的创新理论凝心铸魂。2023年，县委宣讲团覆盖全县所有战线和乡镇、企业；全年共开展党的二十大精神理论宣讲100余场次，微宣讲1500余场次。2.全面激发宣传活力，巩固壮大主流思想舆论服务中心大局。全年共发表新闻外宣稿件6000余篇（条）次，其中，在中央级主流媒体发稿553篇（条），在湖南日报、湖南卫视发稿102篇，在怀化电视台、怀化日报、边城晚报559篇（条），省、市主流官网5000余篇（条）。成功举办“龙腾潇湘·中国传统龙舟大赛”“怀化市第二届旅发大会”，国内140余家主流媒体、19国华文媒体走进沅陵，宣传推介沅陵，两项重大活动的短视频和“爆款产品”辐射人次超4亿。3.落实意识形态责任，切实守牢思想政治“红线”“底线”。细化量化意识形态工作目标任务，护航县域经济发展。持续扩大意识形态工作培训覆盖面，开设了全县意识形态专题培训班，确保意识形态一线工作人员业务不松懈、能力有提升。4.深化精神文明建设，加快促进文明新风入脑入心。全县文明乡镇15个，占比达71.4%，其中国家级文明乡镇2个，省级文明乡镇2个，市级文明乡镇4个，县级文明乡镇7个。全县文明村共245个，占比66.3%，省级文明村1个，市级文明村13个，县级文明村231个。
（二）专项管理情况分析，主要包括项目管理制度建设、日常检查监督管理等情况。

严格按照相应的业务管理制度，规范各项经费的开支。资金使用规范，符合国家财经法规和财务管理以及有关专项资金管理办法的规定；资金的拨付有完整的审批程序和手续；不存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。保障会计核算准确、财务资料完整。
四、资产管理情况

反映部门资产的配置、管理、处置等综合情况。包括制度建设、管理措施、配置处置的程序等。

截至 2023年 12月31日，我单位资产总额127.8万元，其中：流动资产108.32万元，固定资产19.48万元。固定资产原值102.73万元，其中通用设备95.56万元，占93.02%， 家具、用具、装具及动植物7.17万元，占6.98% 。2023年度发生固定资产的购置，增加了通用设备3.22万元。资产的管理方面，一是对单位资产进行统一管理,重视日常资产维护和定期清查制度，确保账账、账实相符。二是进一步规范各项管理措施,健全单位内部控制制度，完善固定资产管理办法，逐步加强在资产配置、使用、统计及监督检查等方面的管理措施。
五、部门整体支出绩效情况

2023年，我单位积极推进预算绩效管理，合理制定和编报年度预算，加强资金管理，提高资金使用效益，建立完善内部监督机制，合理列支年度经费支出。按照宣传部预算绩效管理工作的总体要求，2023年宣传部年度收入总计991.97万元，其中一般财政公共预算拨款899.43万元，非同级财政拨款56.65万元，其他收入35.89万元。全部实行整体支出绩效目标管理。2023年度支出总计991.97万元，基本支出234.94万元，项目支出757.03万元，完成率达到100%。2023年度部门整体支出资金使用严格按审批程序办理、操作规范，会计核算结果真实、准确，各项支出严格按照各项制度执行。按照部门整体支出绩效评价指标体系对照打分，2023年度宣传部部门整体支出绩效自评得分98分。结果显示，我单位绩效管理情况较为理想，达到了年初设定的各项绩效目标。
六、存在的主要问题

1、年初未安排项目资金，年中根据具体专项业务追加资金具有不确定性。

2、内控制度需进一步完善，建立健全了财务管理制度、固定资产管理制度，但仍需进一步强化财务约束监督体制。
七、改进措施和有关建议

1、科学合理编制预算，严格执行预算。进一步提高预算编制到位率，做准做全基本支出预算，做全项目支出预算，加强预算支出的审核、跟踪及预算执行情况分析，提高预算编制严谨性和可控性。
2、进一步加强项目资金管理。严格实行项目管理程序化，实现项目申报、实施、拨付、评价全流程监督与控制，规范专项资金管理，提高专项资金的使用效益。
3、进一步完善内部管理制度，提升管理效能。